海东市人民政府办公室文件

海东市人民政府办公室

关于进一步加强政务信息工作的通知

各县区人民政府，海东工业园区管委会，市政府各部门：

为认真贯彻落实《青海省人民政府办公厅关于加强和改进

政务信息工作的通知》精神，切实提高全市政府系统政务信息

报送质量，及时反映市本级以及各县区、各部门、各单位推进

经济社会发展和改善民生的举措和亮点成就，为市政府领导了

解情况、科学决策提供重要参考，助力推动各项决策部署落地

落实，现就进一步加强政务信息工作通知如下。

一、坚持问题导向，直面政务信息工作存在的短板弱项

近年来，各县区政府、各部门、各单位紧紧围绕市委、市

东政办〔2023〕112号

— 2 —

政府重大决策部署和中心工作，聚焦发展重点、民生热点、办

事堵点，积极向市政府报送了大量有价值的政务信息，确保了

上情下达、下情上报、政令畅通。

与此同时，对照全市经济社会快速发展的新形势，以及市

领导的高标准、严要求来看，比照各县区、各部门、各单位的

大量工作实绩来看，全市政务信息工作也存在一些问题和短板。

一是仍有大量的漏报现象。比较多的重点工作进展、重大项目

实施、民生改善亮点、创新举措等，没有及时报送。二是“无用

信息”占了一定比例。个别部门大量报送本单位开会学习或者单

位领导下乡调研等方面的简报，对市政府缺乏采编价值。有时

信息内容虽有采编价值，但是扎堆报送，有时连续一段时间不

报，却在某个时段集中大量报送，造成有价值的简报浪费。三

是迟报问题较为常见。对国务院办公厅、省政府办公厅和市政

府办公室的约稿信息，有时未按规定时限报送。还有一些实效

性强的工作，例如各类展会、重大项目签约、开工等，迟报后，

失去采编价值。四是信息质量还需进一步提高。对信息的题目、

重点、语言表述等还需进一步下功夫。

出现上述问题，一是重视不够，二是主动报送的意识不强，

三是统筹发动本单位的力量方面做的不够等等。对此，要在下

一步工作中，认真研究，逐步解决。

二、切实增强抓好政务信息工作的责任感

政务信息是各级政府了解掌握经济社会发展情况、实施科

— 3 —

学民主决策的重要依据，也是各县区、各部门、各单位报告工

作、反映问题、提出建议、交流经验的重要平台。下级政府和

部门向上级报送信息，是重要的政治责任，是必须遵守的政治

纪律和政治规矩。各县区、各部门、各单位要深刻认识进一步

抓好政务信息工作的极端重要性，切实增强抓好信息工作的责

任感。一要提高政治站位。牢固树立全局观念，深入落实讲政

治的要求，自觉从增强“四个意识”、坚定“四个自信”、捍卫“两

个确立”、做到“两个维护”的高度抓好信息报送工作，严格落实

报告工作制度，充分发挥信息主渠道作用，确保上情下达、下

情上报、政令畅通。二要明确工作职责。坚持把抓好政务信息

报送工作作为县区政府和部门的重要职责，严格落实责任制。

市政府办公室发挥政务信息汇总作用，统筹负责全市政府系统

信息办理工作，及时编报各县区政府、市直有关部门和单位上

报的信息，加强统筹协调和督促指导；各县区政府办公室负责

本县区政务信息办理工作，加强统筹协调和督促指导；市政府

各部门、省驻市各单位、园区、市属国有企业的办公室负责本

部门本单位信息办理工作，及时准确向市政府办公室报送各类

信息。三要强化信息服务。紧紧围绕全市改革发展稳定大局，

坚持把信息工作作为提高政务服务水平的有力抓手，突出问题

导向，及时准确、客观全面、权威高效报送各类信息，全面构

建以市政府办公室为枢纽、以部门和单位及各业务口为线条、

以县区政府为支撑的大信息工作格局，为市政府加强指挥调度、

— 4 —

研究解决问题、实施科学决策提供准确依据。

三、报送原则

一是坚持时效性。信息报送要一事一报，对一些需要市委、

市政府及时掌握的重大紧急的信息，紧急突发事件发生后 4 小

时内，要向市政府办公室信息科续报处置工作进展情况；处置

过程中，要跟踪报送最新进展情况；处置工作结束后，要进行

全面总结，报送最终信息。对中心重点工作，要定期报送进展

情况。对动态信息或经验总结类信息要总结好的做法及时报送。

二是坚持真实性。报送信息必须实事求是，反映工作进展

和成绩的信息要恰如其分，反映问题的信息要真实可靠，反映

困难的信息要实在准确，确保信息的真实性。

三是坚持全面性。要坚持全方位、多层次、多角度地提供

信息，反映工作要有始终，不能断章取义。

四、全面加强政务信息收集报送工作

一要突出报送重点。紧盯党中央、国务院和省委、省政府

及市委、市政府重大决策部署和政策措施出台后的贯彻落实情

况，实施过程中取得的新成效、新经验，出现的新情况、新问

题及对策建议；紧盯《政府工作报告》确定的年度重点工作任

务推进情况，全市改革发展稳定各项工作的重要进展、重要动

态、经验做法、困难问题和意见建议，市政府领导关注的阶段

性重点工作、重大项目、重大活动落实情况；紧盯上级领导重

要指示批示的办理落实情况；紧盯全市发展大局，推进经济社

— 5 —

会发展的主要做法、成功经验、亮点工作；紧盯目标任务，每

月主要经济指标完成情况，季度、半年、全年经济形势分析及

预测信息，相关业务工作获国家及省级表彰奖励情况；紧盯改

善民生，千方百计解决群众普遍关心的热点、难点问题的创新

举措和积极成效；紧盯各类约稿任务，高效、优质报送信息；

要深入挖掘工作中的特色亮点，及时反映各方面的困难和问题，

预测研判形势，提出有针对性的对策建议，为市政府领导及时

掌握情况、进行科学决策提供高质量信息服务。二要拓展收集

渠道。各县区、各部门、各单位要建立健全覆盖广泛、布局合

理、反应灵敏、运转高效、保障有力的信息收集渠道，广泛运

用各种方式收集信息，注重发现新情况新问题，做到快速采集

第一手资料，精准掌握各方面重要信息。可以重点在制定的文

件、实施方案、工作要点、任务分工、汇报材料、领导讲话、

工作研究等等挖掘和采编素材。三要严格审核把关。各县区、

各部门、各单位办公室对收集到的信息要加强鉴别和筛选，严

格审核把关，重点把好政治关、政策关、内容关，严格按照标

准和程序选用信息，不得上报滞后信息、重复信息、不准确信

息。信息中涉及的重要数据、重要事例、重大事件，必须经各

级领导层层审核把关后方可上报。

五、工作要求

一要提高思想认识。各县区政府和部门要高度重视信息工

作，要站在全市和全局的高度，牢固树立责任意识、信息意识，

— 6 —

切实加强对信息工作的领导，改进工作方法，加大报送力度，

为现代化新海东建设持续提供信息支撑。

二要加强组织领导。主要领导要亲自协调，定期听取信息

工作汇报，经常交任务、压担子、提要求，及时研究解决重点

问题，为信息工作人员阅读重要文件、参与重要调研活动创造

条件，指导和支持信息工作人员更好履行职责、发挥作用。

三要提升信息质量。要树立精品意识，坚持“真实、实用、

准确、严谨”的原则，围绕“四地”建设、城镇化推进、高原

特色现代农业发展、实施乡村振兴、“放管服”改革、民生福

祉保障等方面加大信息报送力度。

四要认真撰写约稿。近年来，国务院办公厅、省政府办公

厅采取指定内容、限定时限等方式，定期或不定期进行书面约

稿，这是必须保质保量完成的工作任务。要高度重视，严格按

照《约稿通知》要求，认真撰写稿件并在约稿时限内上报，报

送信息切忌泛泛而谈、敷衍了事，必须做到有情况、有问题、

有事例、有数据、有分析、有建议。

五要规范报送流程。要严格落实信息审核制度，凡向市政

府办公室报送的政务信息必须经本单位分管领导审核签发后报

送。对约稿信息及阶段性重点工作等有明确时间节点要求的，

必须准时上报。各单位要明确 1 名领导分管信息工作，固定 1

名信息员，负责信息收集、整理、编写和“海东市政务信息报送

系统”上报工作。要保持信息员的相对稳定，如因工作变动确需

— 7 —

调整的，及时向市政府办公室信息科报备。

六、严格奖惩机制

市政府办公室对信息工作的考评原则是，奖惩并举，以奖

励为主。

政务信息采用实行计分制。《青海政务信息》每采用一

条，按单篇信息 10 分，动态信息 5 分统计；《海东政务信息》

每采用一条，按单篇信息 5 分，动态信息 1 分统计；国办采用

的待省政府办公厅通报后按照每条另加 20 分统计。涉及多部

门和各县区的联合约稿信息，将根据供稿以及采用情况，合理

确定分数。

对国务院、省市领导肯定性批示的，国办《综合》采用和

《青海政务信息》单篇采用的，以及市政府办公室评选的季度

优秀信息，市政府办将根据中共海东市委办公室 海东市人民政

府办公室《〈关于印发全市党政信息采用奖励办法〉的通知》

（东办发〔2016〕17号）文件精神，给予奖励。同时，每季度

对被采用的信息以《内部情况通报》的形式通报，并将汇总结

果及时报送市政府领导。对出现迟报、漏报、不报信息的单位，

将予以通报批评。

2023年 11月 29日

— 8 —

是否宜公开选项：宜公开

抄送：市委办，市人大办、市政协办，市属国有企业，省驻市各单位。

海东市人民政府办公室 2023年 11月 30日印发